Tertium argumentum iacobite.
contra secularē.

Tiam cōtra secularē arguit iacobita ⁊ hoc sic
Si xpus est vniuersalis redemptor necessario
est virginē concipi in peccato originali: quoniā
existente virgine a peccato originali nō redem-
pta. xps minus existeret vniuersalis redemptor: qd̄ est im-
possibile. Quare virginē sine peccato originali fuisse con-
ceptam. Ex predicto argumento satis liquet. Secularis
inquit. Contigit q̄ per aliquod populi vniuersale delictū

imperator statuit q̄ vniuersus populus subiungeretur in
quodam luto turpissimo ⁊ factum est ita. Tandem vero
imperator desiderans populo suo misericordiam largiri
misi filiū suū vnicū vt populū suū a luti turpitudi-
ne redimeret. cuius imperatoris vero filius adueniendus
se preparasset aspexit vebementer quandam formosā re-
ginamq̄ domicellam quam quidem diu amauerat vni-
q̄ precordiauerat sibi ipsi: vt in ea ⁊ de ea assumeret ho-
nores glōrias ⁊ delectationes quantū suo sufficeret et libitū
voluntatis. Et cum vidisset domicellam ad lutum fetidū
propinquantē tanto amore valore ⁊ desiderio filius impe-
ratoris insiluit q̄ pati non potuit ipsam in luto submergi
sed amplexatus eam dixit. Tota pulchra es amica mea ⁊
macula non est in te: veni in ortū meum soror mea ⁊
introduca ortulum dilectionis sue: desponsatus est eam
intus cellaria amoris sui. Et postmodum vero impera-
toris filius habuit se ad redimendos alios qui in predicto
luto extiterant miserabiliter laborantes. Nunc autem que-
ro a te iacobita si imperatoris filius redimeret a submer-
sione luti prebabitam domicellam. Ad hec verba oppo-
suit se canonicus contra iacobitam dicēs: q̄ in maiori amo-
re virtutis. potestatis. ⁊ gratie fili⁹ imperatoris domicel-
lam redimerat: in quantū non permisit ipsam in luto sub-
mergi: q̄ alios quibus submersis ⁊ sordefactis postmo-
dum redimebat. Et sic iacobita scire te volo q̄ metapho-
ra posita per secularem satis militat contra te. Nam filius
dei in maiori pfectiōe amoris. virtutis. potestatis. ⁊ gratie
redemit virginem ex eo q̄ nō permisit eam cadere in luto
originalis peccati q̄ te ⁊ me qui sordescimus prius in lu-
to cadimus: postea vero per saluatoris gratiam re-
leuamur. Credens etiam q̄ medicus qui ab omni infir-
mitate preseruare desiderat maioris amoris persistit in

37 arg.

cum

sd^o

virtute maiorē q3 gratiā exhibet circa tui subiecti custodiā
quā si pmittit te infirmari & postmodū p medicamēta & suf-
fragia ad restituendā tuā sanitatē laborat. sane iacobita tā
videt q3 satis audiui⁹ istū secularē si lapide intelleximus
verba sua. Comodi⁹ esset nobis & bonū vt deserventes no-
strā opinionē suis rationib⁹ starem⁹. qm̄ talia audiui ipm̄
narrantē q3 timeo ne laudes q3 virgini obtuli tēporib⁹ re-
troactis sint oppositae veritati: nec te etiā arguere oportet
q3 virgo sit concepta in pctō originali ppter hoc q3 mor-
tis articulū passa est. Cū etiā in xpo propter sui mortē con-
cludere posses istud idē: q3 quidē i possibile clare liquet. &
si vis vt metaphorice loquat̄ tecū: attēde i oleastro: si agri-
cultor cū natura transire facit substantiā ex qua venudata
cōditione sui fomitis orit̄ virgula sine macala sequēstrata
q3 ab amaritudine & cōditione oleastri. Virgula orta sine
te vestita cōditione dulcis oliue pgreddēde ab ea q3 oliua
finalis intentio ipsi⁹ agricultoris p̄sistit. Et si hoc agricul-
tor p sua intentiōe finali fecit cū natura. quāto magis deo
ad suā finalē itētiōe in originali cōceptu hoc opari cōuenit
Cū vgo sit orta virgula i iochi & annā pordinata existēs
ad intentionē finalē vt de⁹ de ipsa incarnaret̄ & oriretur: ex
qua quidē virgula pgressa est dulcis oliua: videlicet ipsa
humanitas saluatoris orta ab eadē virgine in diuino sub-
iecto. & si talis opatio nihil foret maior in perfectiōe virtu-
tis & operationis foret agricultor circa suam finalē inten-
tionē cū sua oliua q̄ filius dei in subiecto cōceptionis vir-
ginis q̄ exoriri fecit p sua intentiōe finali. Et iā dico q3 p-
pter valozē quē intendit terra in rubino vilipensa nigredi-
ne sua vt curial⁹ existere possit transit muda se induēs luci-
bilitate ignis & aeris. Idē facit ignis vt sistere possit sub
finali intentiōe in lilio transit mudus vestit⁹ albedine aque
p̄terea attēde etiā qualiter in subiecto alicui⁹ egritudis

temp natura p̄seruat sibi punctū: partē aut alterū elemē-
torū ab omni egritudine defensus vt illo mediante per me-
dicorū subsidiū aut influxus supra celestius aut per aliq3
singulare beneficiū in subiecto egritudinis sanitas ingredi
possit. Sed si homines infirmati sunt ppter originale pec-
catū ortū in hominib⁹ qui concepti sunt ex viri & mulieris
concubitu. & de⁹ qui omniū hominū sanitas & salus p̄sistit
nō p̄seruasset ab originali peccatō postū inter cōceptos
viri & mulieris/aut aliquod indiuiduū q3 sibi foret mediū
ingrediendi humanitatis subiectū: pro humani generis re-
stauratiōe/perficeret natura maior in ordine p̄fectione q3
operationis circa suozū subiectozū restauratiōe q̄ de⁹ be-
nedictus: q3 i possibile liquet esse. Igitur oportuit deū in
diuiduū aliquod p̄seruasse iter cōceptos ex predicto cōcu-
bitu: q3 indiuiduū fuit virgo gloriosa mediāte qua deus
sistit incarnat⁹ ac humanat⁹ in omniū hominū saluatiōe.
Sulta si liceret tibi loqui possem de p̄seruatiōe in mori-
bus & natura nisi verer̄ q3 pluritatis fastidiū i vestris ser-
mombus habundaret. igit̄ adhibeam⁹ in spirituscti gratiā
adherēam⁹ ad herēam⁹ gratiā veritati q̄ de virginali subiecto audiui⁹. Et te latere
nolo quoniā eadē virgine ministrante proculdubio credo
ipsas sine peccato originali fuisse conceptas: nec ppter hoc
habeas te despectū si retrahas te ab his in quibus minor
videris ipsi virgini in laudibus comēdatō. Et cū vanus
sit honor qui redūdat in aīe detrimentū: melius enī est cū
humilitate & patiētia in via existere veritatis: q̄ in supe-
bia & cōtentione extra charitatē sinistrū aliq3 sustinere. ma-
xime cū ignorare non valeas q3 sicut virgo ad existendum
maiorē matrē/vel vt maior mulier q̄ possit eē: laudari op-
tine in subiecto/minozi maioritatis habit⁹ se renouat. Sic
etiā nec decēs ē maiozi subiecto laudis minoritatis offerre-
qm̄ si sic nihil esset quanto magno corpore existente in per-
nitē: ac breuitatis tunicā induere. vel cōuerso. q3 qdē

suppositus

adherēam

aliud

3

S

3

o

inderisu foet ac vilipendio tui ipsius. Veni ergo veni si tibi placet iacobita carissime: quoniam adest tibi locus quo perpetue fame nomen habere potes: si ad defensionem opinionis predicte ipsum te annuis bonum tui ordinis ceteris fratribus in exemplum multum persuasisti canonista iacobita hortantibus eum ut seculum et cum seculari in eadem opinione persistant. Veritatem iacobita cum vidisset iam fratres suos exeuntes a choro sic alloquitur canonista et seculare. Ecce domini mei vesperae complate sunt et iam pulsata est campana refectorij: habeo interesse ad collationem cum fratribus meis: et sistere vobiscum amplius non sum ausus. relinquo vos ergo in benedictione divina. et ipsa manu in cuculla extraxit quandam cedula quam tradidit canonista dicens sibi ut se conferret cum seculari super quibusdam auctoritatibus a quibus tenentes virginem in peccato originali fuisse conceptam sua extraxerunt fundamenta. Et sic iacobita in choro dimisit seculare et canonista: verumtamen in ipsius recessu hortatus fuit seculare ipsiusque precatur est quantum potuit quatenus dum foret coram rege aragonum de irreverenter commissis veniam sibi postularet humiliter.

De reductione canoniste.

Uam vero canonista perlegisset cedula quam sibi dederat iacobita suspiravit alte ac crebris singultibus erigens faciem suam versus quandam imaginem virginis gloriose: cor suum mergit in mero oculisque sui vel ut scaturientes fontes decurrentes suas genas terrissime irrigabant parabolas istas dicens. O virgo gloriosa benedictaque spes auxiliique omnium deficientium existis: o amabilis regina celestis que toti mundo lucet: vel ut mediu in natura humana existens inter principium et finem per quam et in qua perfectio nobilitas totius creature perfectionate ac nobilitate constituit. O illuminatrix omnium oberrantium: o altitudo imperatricis mirabilis: quanta tibi laudes honores ac virtutes per conceptum et totum esse tuum concedere tenet que

Non

libet creatura. Quis tu sola mediatrix fuisti lineaque sustinente originalis in mundo per quam continue persistit virtus perfectio ac nobilitas universi. O mater dei maria gloriosa adoro te. viligo te ac honorem conceptum sacratissimum tuum in virtute nobilitateque: quoniam firmiter credo te fuisse conceptam sine originali peccato. porrigendo mihi devotissimas et humiles gratias que me indignum servitorem tuum ab opinione quae de tuo sacratissimo conceptu fuerat nubilata tuis misericordiam et gratiam instaurat exilio. placeat ergo tibi angelorum regina ut ignoscas mihi culpabili de his que tuo sacratissimo conceptu fui tanto tempore offuscatus: quoniam in te domina plenitudo persistit gratiae et abundantia pietatis. Dum vero canonista tales protulisset sermones ingenti fletu gemebat suum pectus sepius percussit: continuisque lacrimis ipsius madefecit. Tandem vero surgens et oculis lacrimarum ex caligine agrarum seculare alloquitur in his verbis. O carissime secularis credis tu quod apostoli auctoritates et biblia referunt de virgine ipsam fuisse conceptam in peccato originali: certe non. Sed propter contrariam opinionem que indurata extitit inter aliquos christi fideles vertunt ac reflectunt auctoritates velut cera que receptibilis est quilibet formam non sumentes auctoritates ad sensum quem sibi ad quem volunt. Et sic miserabilis textus obmutescens per intentidos glosarum cesus percussusque offuscatur velut aqua que ex diversis revolutionibus turbidatur. nec volo etiam te respondere auctoritatibus istis propter me: quoniam in domino ihesu christo inspiratus te virginali conceptu certificatus sum. Sed zelo quem habeo illi iacobite ut inspirante deo valeat vobiscum in eadem persistere veritate. Dicat ergo aliquid si tibi placet et oblata cedula seculari canonista sic verbis suis finivit.

Cedula iacobite.

Secularis autem cum totam cedula perlegisset fuit ibidem insertus textus beati pauli ad romanos

non scripte in illa

finit

tertio et quinto ca. et ad gallatas. 2. videlicet per unum homi-
nes peccatum intravit in mundo in quo omnes peccaverunt etc.
per unum delictum in omnes homines condemnationem et omnes peccaverunt:
et omnes egent gloria dei etc. Concludit scriptura omnia sub peccato
etc. Alii textus sacre scripture in dicta cedula scripti erant:
verumtamen ordinavit canonista ut secularis ad istos solum
modo responderet. Tu scis dixit secularis canonista quod pre-
dicti textus in his que iusticia in naturali concepti sunt nihil
dicunt. nec contra illos qui concepti sunt ad finem creationis:
quoniam si sic sequeretur quod deus qui causa existit predictorum te-
xtuum statuerit contra iusticiam et contra finem ad quem creavit
creaturam: et tunc contradiceret sibi ipsi quod est impossibile. relin-
quitur ergo fore verum textus loqui in deviatum a fine crea-
toris: qui contempti sunt extra lineam iusticie naturalis origi-
nalis iusticie. que quidem linea cursui impietate originalis sub-
iectum existit: et nihil loquitur in his que in iusticia naturali con-
cepti sunt. Sed cum virgo gloriosa sit concepta in linea iuris
naturalis prout in naturale superius diffinitur: ac etiam ad
finem creationis ut satis liquet ex predictis. stat ergo predi-
ctos textus nihil loqui in subiecto conceptionis virginis.
Preterea si textus elongantur a sensu veritatis ad quem editi
sunt et simpliciter sicut iacent de ipsis habet. quilibet iudi-
care: vide quod inconuenientia sequerentur. Si propter hoc quod pau-
lus dicit sicut per unum delictum in homines omnes condemna-
tionem. sequitur inconuenientia necessaria quod omnes concepti sunt in
peccato originali: nullo quidem excepto. Similiter ex textu
quem ibidem subiungit quod sicut per unum iusticia in omnes homi-
nes iustificationem: sequitur alia inconuenientia necessaria quod nul-
lus concipitur in peccato originali: imo in iusticia: maxime cum
ibidem apostolus sepius asserat quod in aduentu christi gratia sua
per abundavit delictum continuans in textu quod ubi abundavit
delictum superhabundavit gratia. Ex hoc euidenter posset
concludi quod cum in conceptu hominum ante aduentum christi abun-

derit delictum. ergo in conceptu hominum post aduentum christi
superabundavit gratia: et per consequens post aduentum christi nul-
lus concipitur in peccato originali: nante etiam hoc quod aliquis
theologus negare non audebit. scilicet quod christus non fuisset maior in
iustificando quam adam in peccando. Cum supra eodem asserat idem
apostolus dicens: sed non sic delictum ita et donum. enim si ex unum de-
licto multi mortui sunt: multo magis gratia dei et donum
in gratia unius hominis in iesu christi in plures habundavit:
quod non sicut per peccatum unum ita et donum. nam iudicium quidem
ex una incorruptibili. gratia autem est multis delictis iustifi-
cationum etc. Ex isto textu sufficienter concluditur quod tempore
gratie nullus concipitur in peccato originali. si intellectus sumatur
ad litteram sicut iacet quod est impossibile. ergo oportet cuilibet
fidei cum dicitur sacre scripture se confirmare veritati. Idcirco
canonista dixit secularis. ubi paulus ad Romanos capi. 4.
et 5. ad galatas. 3. loquitur in deviatum et in illis que concepti sunt
extra lineam iusticie naturalis et contra finem creationis: sed cum
virgo maria in recta linea iuris naturalis originalis iusti-
cie ac etiam in fine creationis fuerit concepta. sequitur ergo
quod paulus nihil loquitur contra subiectum conceptionis virginis.
Cum vero secularis preedere voluisset ad aliquam auctoritatum
solutiones canonista interruptit sibi verba dicens. Quod sa-
tis reputabat se contentum de his que dixerat super textum pau-
li et quod nolebat ut aliis auctoritatibus responderet: cum ex hoc
libello ad eas satis possit copia solutionum haberi: sed ecce
quod iam fratres sunt ad valvas monasterij claudentes iamias
hora tarda est nec licet nobis hic amplius morari: et sic refe-
ramus deo laudes et gratias de his que in sua benedictione sui-
mus adiuuic disputantes. et ita canonista et secularis flecten-
tes ienua coram altari deum benedictum in verbis sequentibus
adorarunt.

De oratione canonice et secularis.

Eus magne misericors et bone: qui consolator
es totius creature: virtuosus in opere sapiens
in tuo velle et posse diligensque boni virtuosus
et iustus: in tua iusticia et voluntate cuius laudi et
potestati materia nunquam deficit. Omne iniuria maculam viciu
et malicia abominas et spernas: si concepta fuerit virgo
gloriosa ad finem tue sacratissime incarnationis in peccato ori
ginali. Talis quidem conceptus sanctificatus est per tuam sapien
tia et dilectus per tuam voluntatem: quoniam tu omne diligis
quodcumque efficitur ad finem tuum sacratissimum et tue magni
tudinis voluntatis tue et amoris. Diligis viciu et maliciam
peccati originalis in conceptu matris tue contra magnitu
dinem virtutis bonitatis et iusticie tue: tuusque amore virtute
iusticia perfectione potestate bonitate et sapientia contradi
centibus ad inuicem in subiecto conceptionis marie. unde si
sic se habet: contradicens es in teipso tua voluntate dili
gente: viciu contra iusticia et virtute sapientiamque transiete
omne viciu odibile fore tue voluntati in opere cuiuslibet
subiecti. Et si sic est diligis et non diligis in virginali conceptu
scis et ignoras finem illius: nec ducis eum a parte ante nec a
parte post: quoniam tua sapientia contradictio non est. per con
sequens tua sapientia ignorat tale conceptu tuamque voluntate
diligente eum ad finem sacratissime incarnationis tue. Tunc
voluntas tua contradicit tue sapientie: sed quia apud te om
nia predicta inconuenientia abominabilia tue maiestati con
sistunt. Idcirco benigne et largitor eterne patrocini et be
nedictione magnitudinis bonitatis potestatis sapientie amo
ris virtutis et cetera tue dirigat omnes humani aggressus
quod ex confusari opinionum bestationibus per ignorantias
oberrantes tibi liberali gratie largitori laudem conferant:
et benignissime famulentur contritioni atque deuotioni ad
honoris sacratissime matris tue tuamque mediis valeant culpa
biles concordari qui viuas et regnas.

Anonista vero recordatus ex laudibus quas vir
gini obtulerat in preterito merore pristino re
labitur et deflens pungit conscientiam suam luctu
vebementi nec suas lacrimas cohibere valet
quoniam gembundus crebre suam orationem reiterans gra
uatur magno pondere singultuum in tantum quidem: canoni
sta exuberabat gemitibus et suspirijs: in tantaque etiam contri
tione misericordiam et veniam ipsi virgini implozabat quod vi
dens quicumque obtinerari non posset ut non comoueretur
in tam dulci et gaudenti fletu ipsum consolabiliter sociare
Et multum canonista seipsum pupugit meroribus et lamen
tis: multumque seipsum contritum reducit de his que tanto sus
terat tempore induratus qui teneris lacrimis acerbis flebi
libus se erumpit. O supra celestis regina que ad tam altum
finem concepta es. O porta paradisi in cuius scrinio clausus
dauid se inuoluit quomodo aperuisti viscera mea in tam
dulci fletu: quia sic amorosis singultibus plamentor: quanta est
gratia et dilectio quam mihi virgo gloriosa ostendis: quan
tusque est amor quem in tuis honoribus enarrando sentio in re
frigerio cordis mei. Quid tibi offeram regiam amoris: quid
pro beneficijs receptis tue altitudini complacere. Ecce cor
pus ecce animam amando ad divulgandum honores nobilita
tes tue exponere volo vitam meam peregrinando mundum ad
narranda gentibus tue magnalia conceptionis. Et vos omne
secularis qui estis tanta gratia inspiratus cur mecum non
pergitis munitum eruditus illos qui ex illa opinione ceci ac
mutilati persistunt: quoniam de hoc ab ipsa regina amorem
et gratiam rehabebitis: plures protulit sermones pleraque ver
ba canonista. Erupibatque hominem ad contritiones cordis
lissime comonebat. Videns ergo secularis in tanta deu
otione canonistam fore demersum flebat continue: et sic con
lugentibus ambobus multiplicatur fletus ac deuotio eo
rundes. Quorum viri predicti fuerunt tanto vulcore pluri

mū confortati: secularis manu recepit canonistam vt exien-
tes a conuentu iocundius se salutant: seiplos etiam carita-
tis osculis amplectentes: promittentesq; ad inuicē defen-
dere ac sustinere veritatē superius disputatā. Et sic i bene-
dictione diuina alter alterius recipiens comeatū: canoni-
ca solus peregrinus recessit.

Ad laudem ⁊ honorē inremerate virginis marie: liber
de ei⁹ cōceptu ab omni labe originali illuminato compila-
tus (qui pro fide catholica lapidū ictibus occubuit apud
tunicem ciuitatem agarenorū) felici numine est explicitus.
Impressus hispani impensis religiosi viri fratris martini
almodouar militie de calatrana. opera vero ⁊ ingenio ma-
gistrī pauli d' colonia ⁊ sociozū eius alemanozū duodecima
die martij. Anno ab incarnatione dñi. 1491.

Incipit Expositio misse scđm fratrem Hugo-
nem Cardinalem ordinis Predicatorum.

Item Apłs ad Epheios. vi. cap. Induite vos armaturā
dei vt possitis stare aduersus insidias dyaboli. Hec
armatura est vestis sacerdotalis significatina. Prudē-
tius repñtatiua vestīū xpī quibus indutus fuit tpe passiōis
Primū vestimentū quo sacerdos induit est amictus quo cas-
puit regē: ⁊ significat salutē que per fidez tribuit. De hac Apłs
ad Ephe. vi. Hanc salutis assumite: ⁊ repñtans coopertorium
quo indet velabant facie xpī dicentes: Mat. xvi. Propbetiza
nobis xpe quis est qui te percussit.
Secundū vestimentū quo regē corpus a seorsum vsq; deoz
sum est alba qua sacerdos induit: ⁊ significat spem que ex gratia
prouenit ecclesie sursum ⁊ ex meritis ecclesie deorsum. De hac
Apłs ad Roma. viij. Spe salui facti sumus. Hoc repñtat ve-
stem albā in qua illudit herodes eū. Mat. xxiij. Illudit ⁊ ins-
datum veste alba ⁊ remisit ad Pilatū.
Tertū vestimentū est corrigia vel cingulū: per quā significat
iusticia cuius sunt duo brachia inter se confringentia scz declina-
re a malo ⁊ operari bonū. Unde xp̄us Esaye. xi. capitulo dixit:
Et erit iusticia cingulū lumborū eius. Hec corrigia repñtat flas-
gellū cum quo Pilatus cedit Iesum Johan. xix. cap. Appre-
hendit Pilatus Iesum ⁊ flagellauit.
Quartū vestimentū est manipulus qui in laeva manu portat
per quem fortitudo designat qua contra aduersa debellat. De
hac dixit Apłs. Fortitudo est virtus recōdens in pectus ad-
uersitatis. Iste manipulus representat funem cū quo ligatus fuit
Iesus a iudeis cōprehensus. Unde Johan. xvij. Compren-
dentes Iesum flagellauerūt eum. *atq; ligauerūt*
Quintū vestimentū est stola siue orarīū que habet duo bras-
chia pendētia: significātia prudentiā ⁊ temperantiā. An Apłs
ad Titū. Sobrie ⁊ iuste ⁊ pie viuamus in hoc seculo. Hec stola

ligaturā significat qua ligatus fuit Iesus ad columnā.
¶ Sextum vestimentū est casula per quam significat caritas.
Nam sicut casula omnia regit: sic caritas operit multitudinē
peccatorum. hec casula representat purpureū vestimentum quo
milites circumdederūt Iesum. Unde Iohannis. xix. Et veste
purpurea circumdederunt eum.

¶ Iste numero et ordine sacerdotaliū vestiū. Nunc viden-
dum est quō ad altare accedens est. Dicit enī. iij. Regl
q̄ Salmon fecit altare eneū. Et in Exod. xxv. Moys
fecit labiū eneū de speculis mulierū: in quo laudabāt se sacer-
dotes in ingressu. In labio eneo sonora significat confessio. In alta-
ri eneo mētis amaritudo. Per speculum mulierū vite consideratio
scōrū. Sacerdos tanq̄ anteq̄ ad altare ventat per confessionē se ab-
luat per amaritudinē mētis se expurget. et per considerationē vite
scōrū se informet. De primo dicit Esayas: Mūdāmini q̄ vasa
fertis dñi. De scōdo Loxin. i. ij. cap. Expurgate vetus fermentū
De tertio ad Hebre. xij. Ideoq̄ et nos tantā habētes impositā
nubem testiū: deponentes omne pondus et circūstans nos pctm.
¶ Hoc facto sequit̄ Introitus misse: q̄ dicit Apl̄s ad Titū ij.
Obsecro igit̄ primo oim fieri orationes et obsecrationes postula-
tiones: gratiarū actiones.

¶ Notandū q̄ missa distinguit̄ in quatuor partes. Prima ps est
vsq̄ Te igit̄ clementissime r̄c. ab introitu misse. Et hec vocat̄
Orationes. Scōda pars est a Te igit̄ vsq̄ ad pater n̄r. Et vocat̄
Obsecrationes. Tertia pars est a Pater noster vsq̄ ad Collec-
tas. Et hec vocat̄ Postulationes. Quarta pars est a Collectis
vsq̄ ad Ite missa est. Et vocat̄ gratiarū actiones.

¶ De prima parte misse notandū est q̄ primo cantat̄ Introit̄
misse: et significat vaticinia Prop̄betarū et desideria sanctorū pa-
trum desiderantiū dei filiū incarnandū. In cuius rei signum pri-
ma dñica Aduentus dñi cantat̄ ecclesia illū introitū Ad te leua-
ui aiaz meā r̄c. Versus est. Vias meas do. r̄c. qui designat opa
coꝝ. Triplicat̄ autē introitus fm̄ quosdam in diebus festiuis in

landem trinitatis: et dicit̄ semel cū Glozia patri. ad laudem vni-
tatis. Dicit̄ aut̄ bis in diebus alijs ppter laudes diuine et huma-
ne nature que in persona filij sunt vnite. Sed sciens est q̄ in alijs
quibus ecclesijs vt dicit̄ Inno. in sua expositione in diebus festi-
uis dicit̄ pfecte et impfecte introitus. P̄mo pfecte: q̄ ecclesia deū
laudat perfecta laude. Scōdo dicit̄ impfecte: q̄ impfecta est ois
laus. Tercia dicit̄ pfecte: q̄ perfecta est laus patrie.

¶ Sequit̄ kyrieleyson: q̄ triplicat̄ ppter bonitatē. Et p̄mo di-
cit̄ ter kyrieleyson ppter laudē p̄ris. Scōdo dicit̄ ter xp̄leyson
in laudē vel gloriā filij. Tertio d̄ ter kyrieleyson in honore spi-
ritus sci. Dicit̄ aut̄ nonies ppter nonē ordines angeloz.

¶ Circa hoc notandū est q̄ laudant tres lingue deum. s. Greca
Hebraica et Latina. Greca enī est cū dicit̄ kyrieleyson: q̄ kiris-
os est idem q̄ xp̄s. eli. i. deus. et leyson. i. miserere. et ymas. i. no-
bis. Unde kyrieleyson tantū sonat̄ q̄tuor D̄ deus xp̄e miserere
nobis. Hebraea lingua est Alleluia. In hebreo tantum sonat̄ alle-
luia quarum laudem vel laudes dicite deo in latino: vel laudas
te rex deum inuisibilē. Et hec interpretatio ponit̄ ab Augusti-
no in glo. Psalteriij.

¶ Ite Amen interpretat̄ fiat: et hoc est cū dicit̄ Per oia secula se-
culoz Amen. i. fiat. Ite interpretat̄ veritas: sicut in Apocalipsū
vbi d̄r dei filius: ibi dicit̄ amen testis fidelis. i. veritas. Ite inter-
pretat̄ vere: vt in Euāgelio. Amen dico vobis. In latina vero lin-
gua dicunt̄ orationes: que ponunt̄ post kyrieleyson.

¶ Sequit̄ de gloria in excelsis deo: q̄ est laus angeloz q̄ can-
tauerūt in natali dñi. Et debet dici in medio altaris: q̄ angelus
qui natiuitatē dñi pastoribus nūciavit stetit in medio pastoz: vt
patet Luce. ij. qm̄ dixit: Ecce euāgelizo vobis gaudū magnum
quod erit omni populo.

¶ Sacerdos dicens Glozia in excelsis: gerit personā ipsius ange-
li. Et bonus respondens: gerit personā multitudinis: de quo dicit̄
ibidē. Facta est cum angelo multitudo celestis laudantiū deū
et dicentiū: Gl̄a in excelsis deo r̄c. per q̄ rep̄ntat̄ mesticia veterū
a ij

Le. an. orationes
est orationes
obsecrationes
postulationes
grat. actiones

de 119
linguis

Alleluia

patrum ppter tedium expectandiis incarnationis dñi. Cantatur enim Glozia: quia habebant spem liberationis de expectatione. Et dicit Esay. xxvij. Psalmo. xxi. In te speraverunt patres nostri: speraverunt et liberasti eos.

C Frē nota q̄ cantica latine idē sunt q̄ glia in excelsis. Alleluia nō cantat̄ a. lxx. vsq; ad pasca: q̄ illud tempus significat Babilonicā captivitatem in qua iudei suspendērūt organa sua et dixerūt quomō cantabimus canticum dñi in terra aliena.

C Post Glozia in excelsis venit se sacerdos ad populā dicēs: Dñs vobiscū: vt dicit Ruth. i. cap. vii. sumptus est: Ruth. n. salutauit messores: sic est sensus: Dñs vobiscū. i. q̄ tribuat peritio nibus nostris effectū. Ep̄s vero dicit: Pax vobis: q̄ ep̄s est vt carius xp̄i q̄ hoc verbū discipul̄ suis dixit. Jo. xx. cap. Pax vobis: Et est sensus: in p̄nti datur vobis pax temporalis: et in futuro pax eternalis. De bis duobus dicit Jo. xii. Pacē relinquo vobis: pacem meā do vobis. L. bozus r̄fidit. Et cū spiritu tuo: qd̄ scriptū est ab Ap̄lo ad Titū. Et est sensus: Deus qui est in ore tuo sit in corde tuo. Postea dicit sacerdos. Oremus: in signū q̄ xp̄s dixit discipulis suis: Orate ne intretis in temptationē. Et inde preponit sacerdos orōnes que terminent̄ in filij noie: q̄ nō valet oratio que nō fit in noie mediatoris. Et notandū q̄ om̄s orō diriḡt ad patrem vel filiū: nulla aut̄ ad sp̄m sanctū: Quia spiritus sanctus est donū: et a dono nō petit̄ donum: sed a largitate doni. Petit̄ aut̄ a patre et filio cū sp̄s sanctus ab vtroq; pcedat. Unde ad patrem et filiū diriḡt oratio ad alicuius datorez et nō ad spiritū sanctum qui est donū.

C Item notandū est q̄ si dirigat̄ oratio ad patrem in qua nō est mentio de filio: tūc debet dici: Per dñm: vt in illa orōne: Pro rector̄ in te sperantiū deus. Si vero in orōne fit mentio de filio: tūc debet dici: Per eundem: vt in illa orōne. Deus qui de beate Marie virginis vtero. Si aut̄ dirigat̄ ad filiū: tunc debet dici: Qui viuus et reg. zc. vt in illa orōne. Deus qui virginalē aulaz. Si vero in fine orōnis fiat mentio de filio: tūc debet dici: Qui

tecum zc. vt in versu. sequētibz. Per dñm dicat cum patrē p̄te sbyter orat. Cum xp̄m memores: per eundem dicere debes. Si xp̄o loqueris: qui viuus dicere debes.

C Finis orōne sequit̄ Ep̄la que significat doctrinā ap̄loz. et eleganter p̄cedit orō: q̄ legit̄ Luce. d. cap. Rogate dñm messis vt ipse mittat oparios in messem suā. Legit̄ enī ep̄la de ap̄lo Petro et Paulo et etiā Jacobi: vt patet quibz in canonicis. quibz de adibus ap̄loz. quibz de apocalipsi. quibz de pabolis Salomōis et quibz de pp̄betis. quibz de libris moysi. q̄ de ipsis p̄mittebant̄ sp̄alia. in cuius signū terminant̄ in graue accentū. In nouo vero testamento p̄mittunt̄ sp̄itualia: in cuius signū euāgelia terminant̄ in acutū accentū.

C Post ep̄istolā sequit̄ Responsorū qd̄ pertinet ad opera actiua: et bene cōgruit hoc nomē Responsorū operatiōi: q̄ debent respōdere p̄dicatiōi: hoc est fm̄ q̄ nobis p̄dicat̄ fm̄ hoc etiā debemus opari: iuxta illud Beati qui audiūt verbū dei zc. Vocatur. n. a quibusdāz Graduale eo q̄ significat gradū virtutis. Unde. i. Petri Administrate in virtute: scientiā in sciētia: pietatem in pietate amorē fraternitatis.

C Post Responsorū sequit̄ Alleluia: qd̄ significat gaudiū in effabile significās q̄ ecclesia fidei habet laudē.

C Post Alleluia sequit̄ versus qui significat operationē qui debz coniūgi laudi: q̄ deū nō bene laudat qui bene opari cessat. Alleluia repetit̄ conueniēter et significat laudē patrie.

C Sequit̄ Sequētia. Et in antiquis sequētijs sunt verba inco gnita: q̄ ignotas est nobis modus laudāti deū in patria.

C Notandū est q̄ in diebus ieiunioz vt̄ in. xl. cantat̄ tractus p̄ Alleluia: in quo notat̄ longa expectatio sanctorū patrū: vel iudeoz captiuitas dura.

C Sequit̄ Euangeliū: qd̄ significat verbū dei: et legit̄ hoc dyaconus: et sumit̄ libz de altari: in quo significat̄ q̄ euangeliū est verbū dei: per altare significat̄ fm̄ id Exod. xx. Altare de terra facies mihi inclināt sp̄m super sinistrū bumerū. in quo significa

10. no. carm. d. l. e. p. no. de. mag. in. p. p. r. u. a. n. e. a. c. t. i. v. i. t. e. t. e. r. t. i. n. i. a. r. e. d. e. s. t. i. t. u. t. i. o. n. e. s. e. n. t. i. a. t. e. r. t. i. a. n. i. m. i. t. e.